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محوطه باستانی ازبکی در استان البرز و 
شهرستان نظرآباد، یکی از کهن‌ترین محوطه‌های 
باستانی ایران و به‌جا‌مانده از 9هزار سال پیش 
از میلاد مسیح و یک محوطه متعلق به دوران 
ماد است. از سال1377 تاکنون بخش‌های 
مختلف محوطه باستانی ازبکی در حال کاوش 
باستان‌شناسی است و حالا در هشتمین کاوش 
باستان‌شناسی دوشان تپه از محوطه‌های اقماری 
تپه ازبکی باستان‌شناس‌ها به بنایی برخورد 
کرده‌اند که احتمال می‌رود متعلق به دوره 

هخامنشی باشد.
تپه ازبکی دارای 5محوطه و تپه باستانی است. 
تختگاه ازبکی، دژ اصلی یا همان تپه ازبکی، 
دوشان تپه، جیران تپه و مارال تپه محوطه‌های 
باستانی اطراف این تپه 26متری هستند که از 
همگی آنها نشانه‌های دوره ماد را بیرون آورده‌اند.

تپه ازبکی حدود 120هکتار وسعت دارد و 
مالکیت آن تا همین 2سال گذشته خصوصی 
بوده و به‌دلیل همین حقوق مالکانه بود که دولت 
نمی‌توانست عرصه و حریم این تپه و محوطه‌های 
اطراف آن را که  تبدیل به زمین کشاورزی و باغ 
ویلا و دریاچه مصنوعی شده بود، آزادسازی 
کند، اما درست در همین سال‌های گذشته 
بود که مالک زمین‌های ازبکی تصمیم به هبه 
12هکتار از زمین‌های اطراف تپه اصلی ازبکی 
برای آزادسازی حریم این محوطه باستانی گرفت. 
حالا در دوشان‌تپه ازبکی، سازه‌ای معماری نمایان 
شده است و ‌ مهرداد ملک‌زاده، سرپرست هیأت 
کاوش باستان‌شناسی این محوطه به همشهری 
گفته که به‌احتمال بسیار زیاد، این یک بنای 
هخامنشی است که کاربری آن احتمالا اداری 
است و بخش دیگری از آن همچنان زیر خاک 

پنهان و نیازمند کاوش‌های مجدد است. ‌

معمای‌تاریخی در‌محوطه باستانی ازبکی
باستان‌شناسان احتمال می‌دهند سازه‌ای که در‌تپه ازبکی پیدا شده متعلق به دوره هخامنشی ‌ باشد

محمد باریکانیگزارش
روزنامه‌نگار

کوتاه‌تر از‌گزارش

اجرای طرح‌های گردشگری  
وسواحل به استان‌ها واگذار شد

برنامه هفتم توسعه، تصمیم‌گیری‌ها برای اجرای طرح‌های 
گردشگری به‌ویژه در سواحل دریایی را به شورای هر استان‌ 
واگذار کرد. به گزارش ایرنا، مجلس شورای اسلامی در جلسه 
علنی روز گذشته ادامه رسیدگی به گزارش کمیسیون 
تلفیق برنامه هفتم توسعه را در دستور کار قرار داد و بند»چ« 
ماده»۸۳« لایحه برنامه هفتم را به تصویب رساند. براساس 
بند»چ«، به‌منظور تسهیل، تشویق و ایجاد مدیریت یکپارچه 
و متمرکز و تسریع در توسعه سرمایه‌گذاری بخش گردشگری 
ساحلی و دریایی توسط بخش‌های خصوصی و تعاونی، تمامی 
تصمیم‌گیری‌ها برای اجرای طرح‌های گردشگری اعم از صدور 
مجوز، پاسخ استعلامات، نحوه فرایند و قراردادهای واگذاری 
عرصه ساحلی و پهنه دریایی، استفاده از اسکله‌های موجود 
برای کاربری ترکیبی گردشگری یا مسافری، به شورایی در هر 
استان با ریاست وزیر کشور و عضویت رئیس سازمان حفاظت 
محیط‌زیست و عضویت استانداران استان‌های ساحلی، 
مدیران کل میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع‌دستی)دبیر(، 
مدیران کل منابع طبیعی و آبخیزداری، بنادر و دریانوردی و 

محیط‌زیست استان تفویض می‌شود.
علی بابایی‌کارنامی، نماینده مردم ساری در موافقت با بند »چ« 
ماده »۸۳« گفت: با این حکم نگرانی‌ها برای توسعه استان‌های 
شمالی رفع می‌شود تا بیشتر سرمایه‌گذاران بتوانند نسبت به 
سرمایه‌گذاری در بخش‌های شمالی و جنوبی اقدام کنند‌ تا 
سبب رفع دغدغه‌های رهبر معظم انقلاب برای توسعه اقتصاد 
دریامحور شود. داوود منظور، نماینده دولت نیز از موافقت 
دولت با این حکم خبر داد و اعلام کرد: دولت با این حکم 
موافق است، اما یک ملاحظه وجود دارد و اینکه ممکن است 
وزیر کشور یا رئیس سازمان حفاظت محیط‌زیست به‌دلیل 
مشغله نتوانند در تمام جلسات حضور داشته باشند؛ بر همین 
اساس پیشنهاد می‌شود در این حکم قید شود وزیر کشور و 
رئیس سازمان حفاظت محیط‌زیست یا نماینده ویژه آنها هم 

می‌توانند در جلسات حاضر شوند.
جلیل میرمحمدی، نماینده کمیسیون تلفیق در موافقت با 
بند»چ« گفت: رهبر معظم انقلاب در ۹ بند موضوع توسعه دریا 
و اقتصاد دریا را مطرح فرمودند که یکی از بندها درباره توسعه 
گردشگری بود. وی افزود: در این حکم برای عملکرد یکپارچه 
عضویت وزیر کشور و استانداران و مدیران کل استان‌ها و رئیس 
سازمان‌حفاظت محیط‌زیست و کل مدیران منابع طبیعی 

تفویض شده تا آنها برای گردشگری تصمیم‌گیری کنند. 

صنایع‌دستی به حوزه خانه و آشپزخانه متصل شده است
مریم جلالی‌دهکردی، معاون صنایع‌دستی: اتصال صنایع‌دستی به حوزه خانه و آشپزخانه در سال‌های اخیر 
رونق یافته است. کاربردی‌سازی، معاصرسازی، طراحی‌های جدید برای نسل جدید، افزایش آگاهی و اشتیاق 

و تولید آثار صنایع‌دستی همسو و مرتبط با آثار دینی و زیارتی نیز به‌صورت جدی دنبال می‌شود.

پیشنهاد افزودن »صنایع‌دستی« به نام پژوهشگاه میراث‌فرهنگی و گردشگری
مصطفی ده‌پهلوان، رئیس پژوهشگاه میراث‌فرهنگی و گردشگری: یکی از برنامه‌های مهمی که می‌توان 
پیشنهاد کرد اضافه کردن نام صنایع‌دستی به پژوهشگاه میراث‌فرهنگی و گردشگری است تا به این وسیله 

همکاری‌های پژوهشگاه با حوزه صنایع‌دستی بیش از پیش تقویت شود.

عدد خبر

خبر

معرفی صنایع‌دستی و مشاهیر 
ایران در مسکو 

دانشجویان ایرانی دانشگاه دوستی ملل روسیه در نمایشگاهی 
که به‌مناسبت هفته فرهنگی برگزار شد به معرفی صنایع‌دستی، 
مشاهیر و غذاهای ایرانی پرداختند. به گزارش ایرنا، دانشگاه 
دوستی ملل که بیش از ۹۵۰دانشجوی ایرانی در آن تحصیل 
می‌کنند، در هفته فرهنگی خود غرفه‌ای را به معرفی ایران 
اختصاص داد که مورد استقبال دانشجویان و استادان روس نیز 
قرار گرفت. داریا فدویاک، ایران‌شناس روس که در بنیاد ابن‌سینای 
مسکو مشغول کار است، در حاشیه این نمایشگاه از افزایش علاقه 
مردم روسیه به شناخت بیشتر ایران و فرهنگ آن در سال‌های 
اخیر می‌گوید. به عقیده وی، موج سفرهای توریستی روس‌ها 
به ایران که در 2سال گذشته شدت گرفته منجر به ارائه تصویری 
تازه از کشورمان شده است. این کارشناس روس می‌گوید، مردم 
روسیه با گذشت زمان با ایرانیان مهمان‌نواز آشنا شده‌اند و نسبت 

به فرهنگ، ادبیات و زبان این کشور علاقه نشان می‌دهند.

اعتبار برای تثبیت و استحکام‌بخشی 
دیواره غربی محوطه ثبت جهانی شده 
سازه‌های آبی شوشتر اختصاص 
یافت. به‌گفته امین مهدوی‌کیا، مدیر 
پایگاه میراث فرهنگی سازه‌های آبی 
شوشتر، قرارداد تامین اعتبار از محل 
اعتبارات شرکت ملی نفت ایران در 
قالب مشارکت‌های اجتماعی بسته 

شده است.

47
میلیارد تومان

اعتبار برای حفاظت و مرمت مسجد 
جامع و میدان نقش جهان اصفهان   
توسط‌ میراث‌فرهنگی و 7میلیاردتومان 
 دیگر از محل بودجه‌های استانی

تأمین می‌شود.
این اعتبارات با هدف کاهش خسارات 
ناشی از فرونشست زمین در اصفهان 

به این آثار تعلق گرفته است.‌

7
میلیارد تومان

نقض نظریه هجوم اقوام مهاجم
 محوطه باستانی ازبکی دارای یک دژ بر فراز تپه اصلی است و 
 ‌یوسف مجیدزاده در 19فصل کاوش این تپه و محوطه‌های پیرامونی آن 
که از سال 1377 تا 1384 ادامه یافت، دریافت که با یک محوطه دوران 
ماد مواجه است که قدمت آن به هزاره نهم پیش از میلاد می‌رسد. او ‌ با 
یافتن سفال‌های آلویی‌رنگ در محوطه‌های اقماری تپه ازبکی این نظریه 
را ارائه کرد که مهاجمان از سیبری پس از حمله به ازبکی‌، به‌تدریج در 
فرهنگ این نقطه حل شدند و تمدن خود را در کنار تپه بنا کردند. این 
نظریه حالا در کاوش‌های جدید رد شده و آنطور که فرزان احمدنژاد، 
باستان‌شناس و معاون کاوش‌های باستان‌شناسی دوشان‌تپه ازبکی به 
همشهری گفته، سفال‌های آلویی‌رنگ متعلق به اقوام زاگرس‌نشین 
بوده‌اند که به‌دلیل تغییرات اقلیمی ناچار به ترک زادگاه خود و ورود به 

تمدن ازبکی شده‌اند  و فرهنگ خود را کنار این تپه شکل داده‌اند.

معماری هخامنشی در تمدن مادها؟
‌مهرداد ملک‌زاده باستان‌شناسی که از ‌3ماه قبل کاوش‌های 
باستان‌شناسی دوشان تپه، از محوطه‌های باستانی اقماری 
ازبکی را در دست گرفت در آخرین روز از پایان فصل هشتم 
کاوش این محوطه باستانی به همشهری گفت: در محوطه 
باستانی دوشان تپه در جست‌وجوی آثار دوره عصرآهن 3 یعنی 
تمدن مادها بودیم، اما به سازه‌ای رسیدیم که براساس اندازه 
خشت‌ها گمان می‌رود با یک سازه هخامنشی ‌مواجه شده‌ایم. 
هنوز در حال مطالعه سازه ‌هستیم تا اطمینان بیابیم این محوطه 
هخامنشی است یا خیر؟ براساس سایز و اندازه خشت‌های به‌کار 
برده شده در دیوارهای سازه می‌توان گفت این بنا  هخامنشی 
است که اگر اثبات شود، نخستین اثر دوره هخامنشی است که از 

محوطه باستانی ازبکی بیرون آمده است.

آب و هوا 

استقرار 8تیم امداد و نجات 
هلال‌احمر در اهواز 

بارش باران در اهواز باعث آب‌گرفتگی شده است و علاوه بر نیروهای 
شهری، 8تیم امدادرسانی هلال‌احمر در 8منطقه اهواز‌ مشغول 
امدادرسانی شدند. مدیر جمعیت هلال‌احمر خوزستان با اعلام 
این مطلب به همشهری گفت: »بارش باران در آسمان خوزستان 
پیش‌بینی شده و نیروهای هلال‌احمر با تمام تجهیزات و خودروها 

در همه شهرستان‌ها آماده‌باش هستند.«
وحید شعبانی افزود: »8تیم جست‌وجو و امدادرسانی در 8منطقه 
اهواز به‌دلیل حجم بالای آب‌گرفتگی معابر مستقر هستند. علاوه بر 
این گشت امدادرسانی سیار نیز در اهواز دایرشده است.« شعبانی 
ادامه داد: »تا‌کنون گزارشی مبنی بر آب‌گرفتگی منازل که باعث 
تخریب و آسیب منازل شود نداشته‌ایم و ضرورتی برای اسکان 
اضطراری نیست، اما 5مورد امدادرسانی به‌خودروهای گرفتار در 
آب‌گرفتگی معابر در مناطق سپیدار، باهنر و ادهم اهواز انجام شده 
است.«  مدیر بحران خوزستان خاطرنشان کرد: »بارش باران در 
بندر امام خمینی)ره( از توابع ماهشهر بیش از 110میلی‌متر گزارش 
شده و شهرستان‌های اطراف ماهشهر به‌عنوان معین شهرستان 
در بارش شدید باران معرفی شده‌اند.« شعبانی یادآور شد: »از 
شهروندان می‌خواهیم تا خونسردی خود را حفظ کنند. خروج آب 
از شهر و رفع آب‌گرفتگی به زمان نیاز دارد و از تردد در معابری که 

آب‌گرفتگی دارد، خودداری کنند.«

خوزستان

فرهنگ‌و‌هنر

‌آماده باش 500نیروی شهرداری در ایلام
بارش پاییزه امسال در ایلام با وجود تدابیر شهرداری منجر به 
آب‌گرفتگی منازل و معابر شد. نیروهای امدادی و خدماتی از 
ساعات اولیه آب‌گرفتگی معابر و منازل مشغول خدمات‌رسانی 
بودند. شهردار ایلام با اعام این خبر به همشهری گفت: 
»بارش باران در روز دوشنبه )29آبان( باعث شد تا آب‌گرفتگی 
برای چند ساعت ایجاد شود. نیروهای امدادی آتش‌نشانی 
57مورد آب‌گرفتگی از پارکینگ‌ها و آسانسورهای منازل را 
 در اسرع وقت رفع کردند.« افشین مظفری افزود: »مسیرهای

بسته شده به‌دلیل آب‌گرفتگی معابر بلافاصله با همکاری 
500نیروی آماده‌باش شهرداری در نقاط مختلف شهر بازگشایی 
شد و تردد در همه معابر جریان یافت. در اثر بارش شدید یک نفر 
هم در سیل‌بند افتاد که با تلاش نیروهای آتش‌نشانی بلافاصله 
نجات پیدا کرد.« او تأکید کرد: »بارش باران و افزایش دبی آب 
باعث شد تا آب از جداول معابر بیرون بزند و آب‌گرفتگی‌ایجاد 
کند، زیرا با تدابیر اندیشیده شده از تجربه سیل‌های قبلی همه 
نهرها لایروبی شده ‌بودند.« هلال‌احمر استان هم با استقرار 
۱۰تیم امداد و نجات در شهرستان‌های ایوان و ایلام‌ مشغول 
امدادرسانی بود و همچنان نيز در حالت آماده‌باش قرار دارد. 
به‌گفته غلامرضا علی محمدی، مدیر هلال‌احمر استان نیز 

۵۰ تیم هلال‌احمر در کل استان در حالت آماده باش هستند.‌

ایلام

در سال‌های گذشته ازجمله در 
کشت تابستانه بیشترین خرید 
تضمینی گندم در خوزستان انجام 
می‌شد و بعد گلستان و فارس در 
رتبه دوم و سوم فروش گندم قرار 
داشتند. امسال هم خوزستان 
همچنان در رتبه نخست قرار دارد، 
اما در رتبه دوم گلستان جای خود 

را به کردستان داده است.

 زاهدان؛ نخستین شهر
 بدون مشاور املاک فاقد مجوز 

مدیرکل راه و شهرسازی سیستان و بلوچستان گفت: با اقدامات 
مطلوب کارگروه تنظیم و کنترل بازار املاک و مستغلات استان، 
زاهدان به‌عنوان نخستین شهر بدون مشاور املاک فاقد پروانه 
کسب در کشور معرفی شد. به گزارش ایسنا، عطاء‌الله اکبری‌ افزود: 
مهم‌ترین اولویت کارگروه تنظیم و کنترل بازار املاک در وزارت 
راه و شهرسازی ساماندهی بنگاه‌های مشاور املاک فاقد مجوز و 
الزام مشاوران املاک به صدور کدرهگیری است که با تلاش‌های 
انجام شده این استان توانسته گام‌های مثبتی ‌ در این زمینه بردارد.

او تعداد بنگاه‌های مشاور املاک سیستان و بلوچستان را 
1036بنگاه ذکر کرد و ادامه داد: به تمامی مشاوران املاک اخطار 
داده‌ایم اگر قوانین صنفی را رعایت نکنند بدون هیچ اغماضی 

براساس قانون با آنها برخورد خواهد شد.

عدد خبر

نعمت‌الله حاجی‌زاده، مدیر بحران 
گلستان به همشهری گفت: 2سامانه 
جوی به استان وارد شده که نخستين 
آن سامانه کم فشار و با کاهش رطوبت 
و باد شدید همراه است. فعال شدن این 
سامانه باعث بروز حریق در جنگل‌ها و 
مراتع می‌شود. سامانه بارشی دوم تا 
پنجشنبه )2آذر(فعال و با کاهش دمای 

10 تا 15درجه همراه است.‌

2
سامانه 

گلستان‌

‌سطح زیرکشت استان‌ها در پاییز

میزان تولید سال زراعی گذشته 

پیش‌بینی تولید ‌ سال زراعی جاری 

فارس

427000

گلستان

367000

خوزستان

658000

کرمانشاه

394000

کردستان

626000

آذربایجان غربی

393000

  10.500.000
  11.500.000

خوزستان

1760000 تن
کردستان

1200000 تن
آذربایجان غربی

 کرمانشاه
گلستان

1000000 تن

پیش‌بینی افزایش ‌9درصدی گندم پاییزه 
بررسی ها نشان می‌دهد در سال زراعی جاری که تا مهر 1403 ادامه دارد،تولیدگندم 9 درصد افزایش خواهدیافت

محمود مولاییگزارش
روزنامه‌نگار

    بیشترین تولید

رئیس بنیاد ملی گندم‌کاران به همشهری می‌گوید: »امسال با توجه به تغییرات اقلیمی 
که در برخی استان‌ها رخ داده است، تا‌کنون بیشترین خرید گندم را در خوزستان 
داشته‌ایم. بعد از آن گلستان، فارس، آذربایجان غربی و نهایتا کرمانشاه قرار دارند. 
البته در اغلب استان‌ها کشت گندم صورت می‌گیرد.«  با عبور از کشت تابستانی گندم، 
کشاورزان در استان‌های مختلف کشت پاییزه را شروع کردند. علیقلی ایمانی ادامه 
می‌دهد: »امسال با توجه به بارندگی‌های مناسب و خوب در اول فصل، تولید محصول 
گندم شرایط مناسبی داشت. اکنون نیز در مرحله کشت پاییزه گندم قرار داریم.« 
رئیس بنیاد گندم‌کاران یادآور شد: »در مناطق سرد کشت پاییزه گندم از 15شهریور 
شروع شد و بعد به مرور مناطق معتدل و گرم کشت گندم را آغاز کردند. کشت پاییزه تا 
دی‌ماه ادامه خواهد داشت و پیش‌بینی می‌شود 9 درصد افزایش تولید داشته باشیم.«

     برنامه‌ریزی جهادکشاورزی

طبق برنامه‌ریزی جهادکشاورزی 6میلیون هکتار اراضی کشاورزی باید 
زیرکشت گندم برود. به‌گفته رئیس بنیاد ملی گندم‌کاران با روند فعلی 
امیدواری وجود دارد که در تولید گندم به هدف‌گذاری مدنظر جهادکشاورزی 
برسیم. ایمانی تأکید می‌کند: »اگر شرایط جوی مناسبی داشته باشیم تا 
پایان اسفند یا اوایل فروردین سال 1403گندم را از کشاورزان خریداری 
می‌کنیم.« به‌گفته او، مسئله‌ای که موجب نگرانی کشاورزان شده، عدم‌اعلام 
نرخ خرید تضمینی گندم است. ایمانی اضافه می‌کند: »امیدوار هستیم 
وزیر جهادکشاورزی به‌عنوان رئیس شورای قیمت‌گذاری و اتخاذکننده 
سیاست‌های حمایتی کالاهای اساسی نرخ خرید تضمینی گندم را اعلام 

کند تا جامعه کشاورزی با آرامش به فعالیت‌های خود بپردازد.« ‌

و بلوچستانخبر کوتاه
 سیستان 

 اگر شرایط جوی
 مناسبی داشته باشیم تا پایان 
اسفند یا اوایل فروردین سال 

 1403گندم را  از کشاورزان 
خریداری می‌کنیم

تن

تن

بر اساس هکتار

 رتبه استان‌ها 
 در تولید

 سال زراعی گذشته 


